
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 649 DEL 16-07-2018

N. SETTORE 208 DEL 16-07-2018

Oggetto:

Attività di prevenzione,  controllo , protezione cure sanitarie  e mantenimento
della popolazione canina, felina e degli  animali di affezione presenti nel
territorio comunale. Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse.
Approvazione schema.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-07-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Attività di prevenzione,  controllo , protezione cure sanitarie  e mantenimento
della popolazione canina, felina e degli  animali di affezione presenti nel
territorio comunale. Avviso esplorativo per manifestazione d'interesse.
Approvazione schema.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
Il Comune di Milazzo intende svolgere un’indagine di mercato finalizzata, nel rispetto dei principi
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,  all’individuazione di un soggetto in possesso dei
requisiti previste per legge, con il quale stipulare una convenzione per lo svolgimento di attività
di prevenzione e controllo del randagismo ai sensi della legge regionale n. 15/2000 e del  Decreto
Assessoriale 17 Novembre del 2004, e   delle altre norme che regolano la materia.
  che  si presenta la necessità di  avviare le attività oggetto dell’indagine di mercato  al fine di
provvedere al ricovero di  animali feriti anche in seguito ad investimenti, che necessitano di
idoneo luogo di custodia, cure sanitarie e mantenimento;

RILEVATO
che la legge n. 281 del 14.08.1991 avente per oggetto “Legge Quadro in materia di animali di

affezione e prevenzione del randagismo” (c.d. legge sul randagismo) promuove e disciplina
l’attività di tutela degli animali di affezione, in una corretta convivenza tra uomo e animale ed
allo scopo di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; -
L’art. 4 della stessa legge individua le competenze dei Comuni, i quali, singolarmente o in

associazione, hanno l’obbligo di provvedere al risanamento e/o costruzione dei canili e gattili ed
alla costruzione di rifugi per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla legge regionale di
attuazione della legge quadro nazionale; -
Che in attuazione della suddetta Legge quadro, la Regione Sicilia, con propria L.R. n. 15/2000, ha

inteso individuare le modalità necessarie, al fine di realizzare sul proprio territorio un corretto ed
equilibrato rapporto uomo –animale –ambiente;

VISTO lo schema dell’ Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse predisposto dal Settore
Ambiente e Territorio del Comune relativo all’indagine di mercato finalizzata, all’individuazione di un
soggetto in possesso dei requisiti previste per legge, con il quale stipulare una Convenzione per lo
svolgimento di attività di prevenzione e controllo del randagismo ai sensi della legge regionale n.
15/2000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-07-2018
Pag. 2 di 4



VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA la L.r. 3 luglio 2000, n. 15 “ Istituzione dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali da
affezione e la prevenzione del randagismo”

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31.03.2017 con la quale viene approvato il
Piano Finanziario della TARI 2017;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

Di approvare lo schema di Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse allegato in uno alla1.
presente per farne parte integrale e sostanziale,  al fine di acquisire manifestazioni di interesse
finalizzate, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,  all’individuazione
di un soggetto in possesso dei requisiti previste per legge, con il quale stipulare una convenzione
per lo svolgimento di attività di prevenzione,  controllo , protezione cure sanitarie  e
mantenimento della popolazione canina, felina e degli  animali di affezione presenti nel territorio
comunale  e quindi di prevenzione e controllo del randagismo ai sensi della legge regionale n.
15/2000;
Di stabilire che l’Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse, la modulistica per la2.
partecipazione dovranno essere pubblicati sul sito internet del Comune, all’albo pretorio e nella
Sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara  e contratti;
Di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :1.
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del  Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Amministrativo

( Dott. Domenico Lombardo)
Sottoscritta con firma elettronica

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-07-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 649 del 16-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-07-2018.

N. Reg. Albo: 2046

Milazzo, lì 17-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 649 del 16-07-2018
Pag. 4 di 4


